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Paula Berg 

Yhteystiedot (puhelin ja sähköposti) 
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1.1. Alihankkijat 

Käytetäänkö toimintayksikön palvelutuotannossa alihankkijoita 

 Kyllä  Ei 

Luettelo alihankkijoista 

      

      

      

      

      

      

      

   

 

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa myös alihankintana tuotettu-

jen palvelujen laadusta. Tilaaja ja käyttäjät seuraavat toimittajien, tuotteiden ja palve-

luiden laatua. Mikäli kyse on satunnaisesta ja/tai pienestä häiriöstä, yksikkö selvittää 

asian suoraan toimittajan kanssa. Mikäli toimintahäiriö toistuu ja/tai häiriö on merkit-

tävä, toimitetaan virallinen reklamaatio toimittajalle ja tieto tapahtuneesta sekä jo suo-

ritetuista toimenpiteistä Mehiläisen sisäisen palautejärjestelmän kautta hankintaan. Ali-

hankkijoilta vaaditaan sopimuksia tehdessä omavalvontasuunnitelmat. 

 

2. OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Yksikön omavalvontasuunnitelman on laatinut yksikönjohtaja yhdessä henkilöstön 

kanssa. Omavalvontasuunnitelman suunnittelusta ja sisältövaatimuksista vastaavat Fa-

milar Oy:n liiketoimintajohtaja Mikko Määttänen ja laatujohtaja Marko Nikkanen. 

 

Omavalvontasuunnitelman suunnittelusta, laatimisesta ja seurannasta vastaa  

Nimi 

Paula Berg 

Yhteystiedot 

050-4677370, paula.berg@familar.fi 

       

2.1. Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään vuosittain vuosikellon mukaisesti tammikuussa ja 

aina kun toiminnassa tapahtuu palvelun laatuun ja asiakasturvallisuuteen liittyviä 

muutoksia. Omavalvontasuunnitelman toteutumista tarkastellaan vähintään 

kuukausittain sisäisessä valvonnassa sekä neljännesvuosittain laadullisissa 

kvartaaliarvioinneissa.Työntekijät ovat velvoitettuja ilmoittamaan omavalvonnasta 

vastaavalle henkilölle, mikäli he havaitsevat suunnitelmassa päivitystarpeita. 
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2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Ajantasainen omavalvontasuunnitelma on nähtävillä Puistotien yleisissä tiloissa rappu-

käytävässä ohjaajien toimiston viereisellä ilmoitustaululla, toimiston omavalvontakansi-

ossa tulostettuena sekä Faminetissa yksikönohjeet/ yksikön esittely. Lisäksi suunnitelma 

on liitetty Socfinderiin ja Lasteriin. 

2.3. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma 

 

Laadittu pvm.  

13.2.2020 

Päivitetty / Tarkistettu pvm. 

 5.12.2022 

Nähtävillä, missä  

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on nähtävillä yksikön ilmoitustaululla ohjaajien 

toimiston viereisellä ilmoitustaululla sekä toiminnanohjausjärjestelmä Faminetissa 

yksikönohjeet/yksikön esittely. Tämän lisäksi suunnitelma on tulostettuna 

omavalvontakansiossa toimistossa. Suunnitelma on liitetty Socfinderiin sekä Lasteriin. 

 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on laadittu yhdessä nuorten kanssa vuonna 2020. 

Suunnitelmaa päivitetään vähintään vuosittain sen hetkisten nuorten kanssa. 

Suunnitelmaa tehtäessä huomioidaan nuorilta saatu palaute, joka on koottu 

asiakastyytyväisyys kyselystä ja nuorilta ja heidän läheisiltään saadun palautteen 

perusteella. 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma käydään lävitse nuoren kanssa sijoituksen alkaessa 

sekä päivitysten yhteydessä. 

 

3. TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1. Toiminta-ajatus 

Puistotie tarjoaa ympärivuorokautista sijaishuoltoa avohuollontukitoimin- sekä kiireelli-

sestisijoitetuille ja huostaanotetuille lapsille ja nuorille.Yksikössä on seitsemän paikkaa. 

Puistotie on profiloitunut kuntouttamaan erityistä tukea tarvitsevia 13–17 -vuotiaita nuo-

ria (käytöshäiriöt, oppimisvaikeudet, mielenterveyden haasteet, neuropsykiatriset- ja 

sosiaalisen vuorovaikutuksen haasteet, rajattomuus koulussa ja/tai kotona, päihteillä oi-

reilu). Puistotien henkilöstöllä on erityisosaamista ja täydennyskoulutusta mm. neuro-

psykiatrisesta työskentelystä, ratkaisukeskeisestä lähestymistavasta, kiintymyssuhdehäi-

riön hoidosta, päihde- ja mielenterveystyöstä, käytöshäiriöisten nuorten kohtaamisesta 

ja turvallisesta hoidosta. 

Puistotiellä tehdään hoito- ja kasvatustyötä ratkaisu- ja voimavarakeskeisestä viiteke-

hyksestä. Työmme tavoitteena on saada nuori osalliseksi omaan elämäänsä ja tiedosta-

maan, että hänellä itsellään on kykyjä, voimavaroja, vahvuuksia ja mahdollisuuksia vai-

kuttaa valintoihinsa. Työskentelyssä painotamme tulevaisuutta. Työtä ja sen 
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tavoitteellisuutta ohjaa kolmen kuukauden välein täytettävät toimintakykymittari sekä 

hoito- ja kasvatussuunnitelma, johon on kirjattu asiakassuunnitelmassa asetetut tavoit-

teet ja menetelmät, joilla tavoitteet voidaan saavuttaa. Nuoren kuntoutumisessa keskei-

sessä osassa on perhe ja läheiset.  

Työmenetelmiä ovat johdonmukainen hoito, kasvatus ja rajojen asettelu, ratkaisu- ja 

voimavarakeskeinen ohjaus, omaohjaajatyöskentely, yksilö- ja päihdekeskustelut, struk-

turoituarki sekä positiviinen ja välittävä vuorovaikutus aikuisten kanssa.  

 

3.2. Arvot ja toimintaperiaatteet 

Puistotien arvoja ohjaa ratkaisukeskeinen ja voimavaralähtöinen ajattelutapa. Voima-

vara- ja ratkaisukeskeisyyden ydinsanoja ovat asiakaslähtöisyys, asiakkaan arvostaminen, 

tasavertainen keskustelu, yhteistyö ja työskentelyn tavoitteellisuus.  

1. Asiakaslähtöisyys ja kohtaamien  

Työskentelyn keskiössä on nuori. Nuoren ajatukset, tapa elää ja hahmottaa todellisuutta 

ohjaavat työskentelyä. Nuori ja hänen läheiset kohdataan ja heitä kuunnellaan. 

2. Tavoitelähtöisyys ja tulevaisuussuuntautuneisuus 

Työskentely on tavoitteellista ja tulevaisuuteen suuntaavaa. Tavoitteet pilkotaan riittä-

vän pieniin osiin ja onnistumiset nostetaan esille. Ajatukset ja keskustelut suunnataan 

tulevaisuuteen, unohtamatta kuitenkaan nykyhetkeä ja menneisyyttä, sillä jokaisella 

nuorelle on oma tarinansa kerrottavana.  

3. Yhteistyö ja kunnioitus 

Nuoren verkostot ja läheiset nähdään voimavarana. On tärkeä, että nuori saa kaiken saa-

tavilla olevan avun, niin että läheiset sekä riittävät tukiverkosto on nuoren tukena. On 

tärkeä, perhe ja läheiset saavat tarvittaessa riittävästi tukea ja apua. Tasa-arvoisen ja 

avoimen kohtaamisen kokemus syntyy kunnioittavasta asenteesta. Nuorta pidetään oman 

elämänsä asiantuntijana ja nuori on osallisena omassa suunnitelmassaan. 

4. Voimavarakeskeisyys 

Työskentelyssä hyödynnetään nuoren kykyjä, taitoja ja osaamista käsillä olevan pulman 

ratkaisemisessa tai tavoitteiden saavuttamisessa. Työskentelyssä tuemme nuoren vah-

voja puolia ja nostamme esiin piilossa olevia voimavaroja. 

5. Myönteisyys, luovuus ja huumori 

Nuoren näkemys omasta elämästä on usein ongelmalähtöinen ja negatiivinen. Positiivi-

sella ja välittävällä keskustelulla sekä huumorilla sekä yhdessä tekemällä ja oppimalla 

luomme nuorelle myönteisemmän käsityksen itsestään. 
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Yrityksenä Puistotien toimintaa ohjaa Familarin neljä arvoparia.  

Tieto ja Taito 

Puistotien vahvuus ovat työntekijät. Meille on tärkeää, että työntekijät ovat päteviä ja 

osaavia. Kaikilla vakituisilla ja määrä-aikaisilla työntekijöillä on työhön vaadittava sosi-

aali- ja terveydenhuollon tutkinto. Jokainen työntekijä käy myös lisäkoulutukset liittyen 

asiakastyön teoreettiseen viitekehykseen sekä lisäkoulutukset liittyen turvallisuuteen, 

ensipaputaitoon sekä lääkehoitoon. Tiedollisen ja taidollisen osaamisen ylläpitäminen on 

tärkeää ja Familar lisäkouluttaa työntekijöitään säännöllisesti. Olemme myös kehittä-

mässä koulutuksia ja näin luomassa tulevaisuuden osaajia.  

Välittäminen ja Vastuunotto 

Aito kohtaaminen ja toisesta välittäminen on perustana kaikelle toiminnalle. Toisen kun-

nioittaminen, arvostus sekä erilaisuuden hyväksyminen ovat tärkeä osa niin asiakastyötä, 

tiimityösketentelyä sekä yhteistyössä yhteistyökumppaneiden kanssa. Kannamme vas-

tuuta tulosten saavuttamisesta, oman osaamisemme kehittämisestä sekä jatkuvasta laa-

dun ja asiakaspalvelun parantamisesta. Pidämme lupauksemme, luotamme toisiimme ja 

hoidamme asiat loppuun asiakkaiden, työtovereidemme ja liiketoiminamme etujen mu-

kaisesti. Kannamme vastuuta tulosten saavuttamisesta, oman osaamisemme kehittämi-

sestä sekä jatkuvasta laadun ja asiakaspalvelun parantamisesta. 

Ohjaamme asiakkaitamme ottamaan vastuuta omien tavoitteiden toteutumisesta, käyt-

täytymisestä, opinnoista ja tulevaisuuden suunnitelmista.  

Kumppanuus ja Yrittäjyys 

Toimimme luottamuksellisessa kumppanuussuhteessa asiakkaiden, työyhteisön kuin yh-

teistyötahojen kanssa. Kumppanuus on yhdessä tekemistä yhteisen päämärän hyväksi. 

Yrittäjyyden arvo toimissamme näkyy toiminnan taloudellisuuden, laadun sekä yrityksen 

maineen ymmärtämisenä sekä yrittäjähenkisenä asenteena ja aloitteellisuutena. 

Kasvu ja Kehitys 

Kasvu ja kehitys tarkoittaa sitä, että yrityksenä haluamme kasvattaa kannattavuut-

tamme, liikevaihtoamme ja saavuttaa liiketaloudelliset tavoitteemme. Kasvu ja kehitys 

tarkoittaa talousasioiden lisäksi myös työn ja sen laadun kehittämistä, uusien toiminta-

mallien luomista, uusien palvelukokonaisuuksien luomista muun muassa jatkuvaa uusien 

ja parempien toimintamallien etsimistä, jotta voimme entistä paremmin vastata asiak-

kaidemme tarpeisiin ja odotuksiin. 

4. OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1.Riskienhallinta 

• Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

• Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

• Riskienhallinnan työnjako 
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• Riskien tunnistaminen 

Puistotiellä riskien arviointi tehdään yksikönjohtajan sekä tiimin toimesta loka-marras-

kuussa. Riskien arvioinnissa selvitetään palveluun liittyviä riskejä, yksikön työolosuh-

teita, työnkuormittavuustekijöitä ja mahdollisia vaaratekijöitä. Arvioinnin tavoitteena 

on tapaturmien ja vaaratilanteiden ennaltaehkäisy sekä työstä johtuvan kuormituksen 

vähentäminen.  Riskien arvioinnin pohjalta laaditaan yksikkökohtainen riskiarviointisuun-

nitelma. Tunnistettujen riskien osalta tarkistetaan, onko yksikön toimintaohjeet asiaa 

koskien kunnossa. Tunnistettuihin merkittäviin ja vakaviin riskeihin kiinnitetään erityistä 

huomiota. Arvioinnin yhteydessä tarkastetaan yksikön toimintaohjeet ja käydään ne läpi 

työryhmässä. Suunnitelman laatimisesta ja seurannasta vastaa yksikönjohtaja ja turvalli-

suusvastaava.   

Riskejä tunnistetaan ja ennaltaehkäistään myös jatkuvan poikkeamajärjestelmän kautta, 

kuukausittain tehtävällä omavalvonnan seurannalla sekä turvallisuuskävelyllä kuuden 

kuukauden välein. Riskejä ennaltaehkäistään sekä riskien hoitoon kouluttaudutaan en-

siapuvalmiutta ylläpitämällä sekä Mapa - ja alkusammutuskoulutuksin. Lääkehoidon ris-

kejä arvioidaan lääkehoitosuunnitelmassa sekä lääkehoidon kuukausittaisella seuranalla. 

Ohjeistukset, vaadittavat koulutukset ja toimintaa ohjaavat säädökset käydään läpi pe-

rehdytyksessä ja suunnitelmat aina niitä päivittäessä.  

Myös asiakkaiden kanssa käydään läpi riskienhallintaa, arviointia ja ennaltaehkäisyä pe-

rehdytyksessä sekä nuorten viikkopalavereissa ja arkitason keskusteluissa. Riskinhallin-

nassa laatua ja asiakasturvallisuutta parannetaan tunnistamalla jo ennalta ne kriittiset 

työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden toteutuminen on 

vaarassa. Riskinhallintaan kuuluu suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja todettujen 

riskien poistamiseksi tai minimoimiseksi sekä toteutuneiden haittatapahtumien kirjaami-

nen, analysointi, raportointi sekä jatkotoimien toteuttaminen.  

4.2. Ilmoitusvelvollisuus 

Sosiaalihuollon henkilöstön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle 

henkilölle, jos hän tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen 

epäkohdan uhan asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa. (sosiaalihuoltolaki 48§). 

Tälläisen ilmoituksen tehneeseen henkilöön ei kohdisteta vastatoimia. Ilmoituksen 

vastaaanottajan on ilmoitettava asiasta sijaintikunnan hyvinvointialueen johtavalle 

viranhaltijalle. Ilmoituksen vastaanottanut henkilö ryhtyy välittömiin toimiin ongelman 

poistamiseksi. Mikäli niihin ei ryhdytä, ilmoituksen tehnyt henkilö tekee ilmoituksen 

paikalliselle AVI:lle. (sosiaalihuoltolaki 49§). 

 

Henkilöstön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos hän tehtä-

vissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdanuhan asiakkaan sosi-

aalihuollon toteuttamisessa. Mikäli epäkohta on sellainen, että se on korjattavissa yksi-

kön omavalvonnan menettelyssä, se otetaan välittömästi työnalle. Jos epäkohta on 
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sellainen, että se vaatii järjestämisvastuussa olevan tahon toimenpiteitä, siirretään vas-

tuu korjaavista toimenpiteistä toimivaltaiselle taholle. 

Ilmoitus tehdään toiminnanohjausjärjestelmä Faminetin omavalvontasuunnitelman mu-

kaisella epäkohtailmoituslomakkeella. Epäkohdat käydään lävitse henkilöstöpalaverissa 

ja niihin puututaan välittömästi. Vakavat, tason neljä ja viisi poikkeamat, käydään lä-

vitse Itä-Suomen palvelujohtaja Tommi Laitisen kanssa. Nuoreen kohdistuva epäkohtail-

moitus käydään aina lävitse asiakkaan, hänen huoltajan sekä oman vastuu sosiaalityönte-

kijän kanssa. Menettelyohjeet henkilöstön ilmoitusvelvollisuudesta käydään lävitse uusin 

työntekijöiden kanssa perehdytyksessä sekä aina omavalvontasuunnitelman päivittämi-

sen yhteydessä tiimissä. 

Nuoret tai heidän huoltajanasa voivat myös ilmoittaa havaitsemistaan epäkohdista, laa-

tupoikkeamista tai riskeistä yksikön työntekijöille sekä yksikönjohtajalle. Asiakkaan an-

taman ilmoituksen saatuaan työntekijät ovat velvoitettuja ilmoittamaan asiasta yksikön-

johtajalle sekä kirjaamaan tarvittaessa epäkohtailmoituksen. 

4.3. Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Haittatapahtumat ja läheltä pititilanteet kirjataan toiminnaohjausjärjestelmä Faminetin 

poikkemamiin. Poikkeamailmoituksen tehnyt henkilö kirjaa tilanteeseen ehdotuksen siitä 

kuinka vastaava poikkeama voitaisiin ennaltaehkäistä. Poikkeamat käydään lävitse 

kerran kuukaudessa tiimipalaverissa ja yksikönjohtaja kirjaa poikkeaman käsitellyksi. 

4.4. Korjaavat toimenpiteet 

Laatupoikkeamien, epäkohtien, läheltä piti -tilanteiden ja haittatapahtumien varalle 

määritellään korjaavat toimenpiteet, joilla estetään tilanteen toistuminen jatkossa. Tii-

mipalaverissa mietitään syitä poikkeaman syntymiselle ja samalla mietitään onko tar-

vetta muuttaa ohjeistuksia, onko tarvetta lisäkoulutukselle ja onko työtekijöiden pereh-

dyttäminen ollut riittävää.   

Korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen toteutuu kuukausittain omavalvonta-

seurantaa tehdessä ja tiimimuistioon kirjataan asia käsitellyksi. Vuosittain toimenpitei-

den ja seuranta käydään läpi riskienhallinta- ja valmiussuunnitelmassa. Sovituista muu-

toksista työskentelyssä ja muista korjaavista toimenpiteistä tiedotetaan henkilökunnalle 

tiimipalaverissa ja muille yhteistyötahoille heitä koskevan asian suhteen sovitusti aika-

taulun mukaisesti. 

5. ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1. Hoito- ja kasvatussuunnitelma lastensuojelun sijaishuollossa  

Lastensuojelun asiakkaana olevalle lapselle on tehtävä asiakassuunnitelma, jonka 

pohjalta laaditaan nuorelle hoito-ja kasvatussuunnitelma. Hoito- ja kasvatussuunnitelma 

laaditaan nuorelle sijoituksen alkuvaiheessa ja se päivitetään vähintään kolmen 

kuukauden välein. Hoito- ja kasvatuksen laadinnassa käytetään tukena 

toimintakykymittaria, jonka täytävät nuori itse, huoltajat sekä nuoren omaohjaajat 



 
 

10 
 

yhdessä muun työryhmän kanssa. Hoito- ja kasvatussuunnitelmaan kirjataan auki 

asiakassuunnitelmassa asetetut tavoitteet ja se kuinka tavoittiisiin päästään, mitkä ovat 

nuoren voimavarat ja vahvuudet ja mihin hän tarvitsee vielä tukea. Tavoitteita pilkotaan 

pienemmiksi ja asetettaan lyhyen ja pidemmän aikavälin tavoitteita. Suunnitelma 

laaditaan yhdessä nuoren ja perheen kanssa perhetapaamisten yhteydessä. Mikäli 

perhetapaamista ei ole mahdollista järjestää, omaohjaaja käy suunnitelman läpi 

puhelimessa. 

Omaohjaaja käy nuoren kanssa lävitse hoito-ja kasvatussuunnitelman ja mielitpiteet 

kirjataan ylös. Suunnitelma lähetetään lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle ja 

huoltajille. Suunnitelma annetaan nuorelle, hän voi jättää sen halutessaan toimiston 

kassakaapissa olevaan kansioonsa talteen. Yksikönjohtaja vastaa siitä, että hoito- ja 

kasvatussuunnitelma tulee laadittua. 

 

5.2. Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohte-

luun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, va-

kaumustaan ja yksityisyyttään. 

5.3. Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta hen-

kilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liittyvät lähei-

sesti oikeudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus suojaa 

henkilön fyysisen vapauden ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoi-

keuttaan. Sosiaalihuollon palveluissa työntekijöiden tehtävänä on kunnioittaa ja vahvis-

taa asiakkaan itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen osallistumistaan palvelujensa suun-

nitteluun ja toteuttamiseen. 

Puistotiellä nuoren itsemääräämisoikeuteen liittyviä asioita lisätään ja vahvistetaan 

nuorten osallisuuden kautta. Nuorten viikkopalaverissa keskustellaan nuorten toiveista 

viikon kulun suhteen ja suunnitellaan yhteisesti mm. menot, harrasteet ja vierailut. Nuo-

ria osallistettan päivittäiseen kirjaamiseen niin, että nuori saa itse kertoa kuinka hänen 

päivänsä on mennyt. Päivittäisten keskusteluiden lisäksi omaohjaajat käyvät kerran kuu-

kaudessa oman nuorensa kanssa seuraavan kuukauden tavoitekeskustelu, jolloin samalla 

käydään lävitse, kuinka edellinen kuu on mennyt. Nuorten kanssa käydään lävitse heitä 

koskevat asiakirjat ja nuoren mielipide niistä kirjataan.  

 

Jokaisella nuorella on oma huone, joka on nuoren yksityistä aluetta. Huoneen oven saa 

lukkoon ja huoneen avaamisesta huolehtii vuorossa olevat ohjaajat. Nuori voi sisustaa 

huonettaan haluamallaan tavalla ja tuoda kotoa omia tavaroita. Nuorilla on käytössään 

oma puhelin. Nuorille hankitaan hänen tarpeitaan vastaava vaatetus, harrastevälineet, 

koulutarvikkeet ja muut tarpeelliset hankinnat. Nuori saa pukeutua haluamallaan tavalla 
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ellei se riko yleisiä pukeutumiseen kohdistuvia normeja. Kaikille nuorille annetaan käyt-

tövara kahdesti kuukaudessa. Nuori saa käyttää rahansa itse valitsemiinsa kohteisiin  

Lapselle tai nuorelle kerrotaan heidän mahdollisuudestaan muutoksenhakuun ja 

kanteluun koskien rajoituksia, laitoksen arkea, sääntöjä ja kohtelua. Nuoren tullessa 

yksikköön hänen kanssaan käydään läpi nuoren perehdytysohjelma, jossa käydään kaikki 

nämä asiat läpi. Nuoria ja heidän perheitään tiedotaan heidän oikeuksista ja käydään 

keskustelua aina, mikäli nuorta rajoitetaan tai häntä pohdituttaa käytännöt, kohtelu tai 

muu hänen oikeuksiinsa liittyvä seikka. Lastensuojeluki määrittää, että nuorella on 

oikeus mm. hänen tarpeisiinsa vastaavaan sijaishuoltopaikkaan, hyvään kohteluun, 

oikeus tavata läheisiään sekä sosiaalityöntekijäänsä, oikeus saada ajantasaista tietoa 

omasta tilanteestaan, oikeus käyttövaroihin sekä yleisesti oikeus laadultaan hyvään 

sosiaalihuoltoon. Sijoittajakunnan sosiaaliviranomaiset vastaavat lapsen oikeuksien 

toteutumisesta yhdessä sijaishuoltopaikan henkilökunnan ja lasten vanhempien kanssa. 

Näillä kaikilla osapuolilla on velvollisuus toimia lapsen oikeuksien toteutumiseksi. 

Yksikössä on laadittu nuorten kanssa hyvää hoitoa koskeva suunnitelma ja se on tämän 

suunnitelman liitteenä. 

Lastensuojelulain mukaisten rajoitustoimenpiteiden tavoitteena on suojata nuorta ja 

toisia yksikköön sijoitettuja nuoria. Nuorten kanssa keskustelemalla ja yhteisien 

sääntöjen sopimisella pyritään siihen, että kaikilla on tiedossa tilanteet, joissa 

rajoitustoimiin voidaan joutua ja ennenkaikkea miten niitä voidaan estää. Turvallisuuden 

vuoksi on tärkeää, että ohjaajilla on käytössä nuorista ajantasainen tieto (aikaisempi 

historia, diagnoosit, päihteet) sekä päivän vointi. Arjessa ohjaajat havainnoivat nuoria ja 

pyrkivät ratkaisukeskeisesti ja ennakoiden estämään tilanteet, jotka voivat johtaa 

rajoituksiin. 

Puistotiellä  rajoituspäätösten tekoon  on erillinen delegointiohje, joka on näkyvillä 

toimistossa. Rajoitustoimenpiteiden laadintaan on erillinen ohjeistus, joka tulostettuna 

ohjaajien toimistossa sekä faminetissa. Puistotien lastenkodissa rajoitustoimenpiteen 

tarpeesta keskustellaan aina työryhmässä ja tarvittaessa myös nuoren asioista vastaavan 

sosiaalityöntekijän kanssa ennen päätöksentekoa. Työryhmän jäsenet pohtivat ja 

arvioivat nuoren tilannetta; onko rajoitteelle tarvetta ja onko lain määrittelemiä 

perusteita tehdä rajoittamistoimenpiteitä.   

Rajoitustoimien tai muiden tilanteiden jälkeen asiat käydään henkilökohtaisesti läpi 

asianosaisen kanssa. Mikä johti tilanteeseen? Olisiko tämän voinut ennaltaehkäistä? Mitä 

olisi voinut tehdä toisin? Rajoituspäätökseen kirjataan nuoren ja huoltajien mielipiteet 

kirjataan päätökseen. Kopiot rajoitustoimnepidepäätöksistä annetaan nuorelle ja 

huoltajille ja alkuperäinen lähetetään sosiaalityöntekijälle. Rajoituksen päätyttyä 

tehdään nuoren kanssa arviointi, johon on erillinen lomake Nappulassa. 

Rajoitustoimenpiteistä kirjataan suunnitelmaa nuoren omaan hoito- ja 

kasvatussuunnitelmaan ja niitä käytetään lievimmän periaatteen mukaan. 

Rajoitustoimenpiteet eivät saa olla automaattinen käytäntö. Nuorelle kerrotaan, onko 
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rajoitustoimenpide valituskelpoinen ja kerrotaan mistä ja keneltä voi saada apua 

valituksen tekemiseen ja miten valitus toteutetaan. Nuorelle kerrotaan, että ohjaajat 

ovat velvollisia auttamaan valituksen tekemisessä, mutta nuori voi halutessaan olla myös 

yhteydessä sosiaaliasiamieheen. 

 

5.4.Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuollon palveluun sekä 

hyvään kohteluun ilman syrjintää. Asiakkaiden asiallinen kohtelu varmistetaan perehdys-

vaiheessa työn eettisten ja arvopohjakysymysten sekä ammatillisen osaamisen varmista-

misella sekä asiakkaan kunnioittavaan ja asialliseen kohteluun kouluttamalla, lain tunte-

muksen ja osaamisen varmistamalla ja asiasta keskustellen. 

Asiakkaan asiallinen kohtelu yksikössä varmistetaan hyvällä työntekijöiden ja asiakkai-

den välisellä vuorovaikutuksella. Tässä merkittävässä roolissa ovat nuorten omaohjaa-

jat. Omaohjaaja tukee ja edistää aktiivisesti nuoren hyvää kohtelua yksikössä sekä per-

heen mukana oloa. Mikäli asiakas on tyytymätön saamaansa kohteluun, on hänellä oikeus 

tehdä asiasta muistutus suoraan yksikön vastuuhenkilölle ja/tai omalle sosiaalityönteki-

jälleen. Ilman muistutustakin yksikössä kiinnitetään huomiota ja tarvittaessa reagoidaan, 

mikäli asiakas kokee kohtaavansa epäasiallista kohtelua tai loukkaavaa käytöstä. Haitta- 

ja vaaratilanteet käydään asiakkaiden kanssa läpi omaohjaajien tai yksikönjohtajan toi-

mesta, akuuteissa tilanteissa vuorossa olevien työntekijöiden toimesta. 

5.5. Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämi-

seen 

Asiakkaiden osallisuutta varmistetaan tiiviillä vuorovaikutuksella nuorten ja heidän per-

heidensä kanssa. Osallisuutta tuetaan aktiivisella omaohjaajatyöskentelyllä sekä viikoit-

taisilla nuorten viikkopalavereilla, joissa on mahdollista tuoda ilmi toiveitaan toiminnan 

suhteen sekä keskustella yksikön yhteisistä asioista 

Asiakkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön palvelun ja omavalvonnan kehittämi-

seen palautteen ja keskustelun keinoin. Asiakkailta sekä yhteistyökumppaneilta kerätään 

sanallista asiakaspalautetta yhteistyön aikana sekä asiakkuuden päättyessä.Asiakastyyty-

väisyyttä mitataan puolivuosittain sähköisellä asiakaskyselyllä, joka suunnataan sijoite-

tuille nuorille ja heidän perheilleen. Vastausten pohjalta laaditaan nuorten kanssa yh-

dessä nuorten kehittämissuunnitelma. 

      

5.6. Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä 

muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen 

voi tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. 



 
 

13 
 

Muistutuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perus-

teltu vastaus kohtuullisessa ajassa. Tavoiteaika muistutusten käsittelylle on 1 kuukausi, 

laajempia kokonaisuuksia käsitelevissä vastauksissa voidaan aikaa harkitusti pidentää.  

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Yksikönjohtaja Paula Berg, 050-4677370, paula.berg@familar.fi 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Sosiaaliaalivasttava edistää asiakkaan oikeuksien toteutumista. Lisäksi hän seuraa asi-

akkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa asiasta selvityksen vuosit-

tain hyvinvointialueelle. 

Asiakkaana on oikeus: 

* Saada laadultaan hyvää palvelua ja hyvää kohtelua ilman syrjintää. 

* Saada toivomuksensa, mielipiteensä, etunsa ja yksilölliset tarpeensa huomioon ote-

tuiksi palvelun toteutuksessa. 

* Saada selvitys toimenpidevaihtoehdoista. 

* Saada päätös palvelusta. 

* Olla mukana tekemässä palvelun toteutukseen liittyvää suunnitelmaa. 

* Tehdä muistutus huonoksi koetusta palvelusta ja kohtelusta. 

* Saada tieto itseään koskevasta asiakirjasta. 

 

Sosiaaliasiaalivastaavan tehtävät perustuvat sosiaalihuollon asiakaslakiin (Laki sosiaali-

huollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 22.9.2000/812) ja varhaiskasvatuslakiin 

(Varhaiskasvatuslaki 13.7.2018/540). 

Sosiaaliasiaalivastaavan  palvelu kattaa sekä julkiset että yksityiset sosiaalihuollon ja 

varhaiskasvatuksen tuottajat. Sosiaalivastaavan palvelut ovat asiakkaille maksuttomia. 

 

Sosiaalivastaavien yhteystiedot hyvinvointialueittain: 

1.Etelä-Karjalan hyvinvointialue - Taija Kuokkanen puh. 050 555 8553  

2.Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue - Taina Holappa puh. 06 415 4111.  

3.Etelä-Savon hyvinvointialue - Sosiaali- ja potilasasiavastaava p. 044 351 2918,  

4.Itä-Uudenmaan hyvinvointialue – Anette Karlsson p. 0405142335  

5.Kainuun hyvinvointialue - Tiina Komulainen puh. 044 7970548  
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6.Kanta-Hämeen hyvinvointialue - Sosiaaliasiavastaava puh. 036293210  

7.Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue - Sosiaali- ja potilasasiavastaava p 044 723 2309  

8.Keski-Suomen hyvinvointialue - Eija Hiekka, p. 044 265 1080  

9.Keski-Uudenmaan hyvinvointialue - Susanna Honkala, p. 040 807 4756  

10.Kymenlaakson hyvinvointialue - Pirkko Haikara p. 0407287313  

11.Lapin hyvinvointialue - Sosiaali- ja potilasasiavastaava p. 0405060083, p. 

0404823584  

12.Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue - Jenni Henttonen ja Terhi Willberg p. 

0291515838  

13.Pirkanmaan hyvinvointialue- Sosiaaliasiavastaava p. 040 504 5249  

14.Pohjanmaan hyvinvointialue - Sosiaaliasiavastaava p. 040 507 9303  

15.Pohjois-Karjalan hyvinvointialue - Hanna Mäkijärvi 013 330 8265, Kati Saurula 013 

330 8268  

16.Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue - Sosiaaliasiavastaava p. 0447034115  

17.Pohjois-Savon hyvinvointialue- Sosiaaliasiavastaava p. 0447183308, p. 0408608206  

18.Päijät-Hämeen hyvinvointialue - Sosiaaliasiavastaava p 03 8192504  

19.Satakunnan hyvinvointialue - Sosiaaliasiavastaava p. 044 707 9132  

20.Vantaan ja Keravan hyvinvointialue - Miikkael Liukkonen p 0941910230, Clarissa 

Kinnunen p. 0407755720  

21.Varsinais-Suomen hyvinvointialue – Sosiaaliasiavastaava p 023132399  

 

 

Muistutus- ja kantelumenettelyt 

Muistutuksen/ kantelun saavuttua aloitetaan yksikössö selvitystyö, joka toteutetaan 

esihenkilöiden johdolla. Selvitystyön perusteella määritellään korjaavat toimenpiteet ja 

laaditaan kirjallinen vastine muistutuksen tekijälle. Muistutuksesta ja vastauksesta 

annetaan tieto myös asiakkaan omalle sosiaalityöntekijälle. Mikäli kyseessä on kantelu, 

laaditaan virallinen vastine kantelun esiin tuoneelle viranomaiselle. Viranomaisen 

annettua päätöksen kanteluasiassa, toimitaan viranomaisen ohjeiden mukaisesti. Mikäli 

muistutuksen osalta todetaan tarpeita muuttaa käytäntöjä, tiedotetaan niistä koko 

työryhmää hyödyntäen yksikön sähköisiä järjestelmiä ja kokouskäytäntöjä. Muistutusten 

ja kanteluiden käsittelymenettelystä ja vastineiden laatimisesta vastaa yksikönjohtaja. 

Kanteluiden vastineet valmistelevat laatu- ja kehitysjohtaja sekä yksikönjohtaja 

yhdessä, vastineet hyväksyy liiketoimintajohtaja. 
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5.7. Omaohjaaja  

Jokaisella nuorella on kaksi nimettyä omaohjaajaa, jotka aktiivisesti edistävät nuoren ja 

hänen perheensä asioita. Omaohjaajapari on päävastuussa nuorta koskevien arkisten asi-

oiden ja toimintojen hoitamisesta toki koko tiimin tuella. Olennaista arjen keskellä on, 

että omaohjaaja tuntee nuorensa arkeen liittyvät asiat ja huolehtii niiden hoitumisesta.  

Omaohjaajuuden nähdään olevan nuorten hoidon ja kasvatuksen keskeisin työmene-

telmä. Omaohjaajuus edellyttää kykyä ja halua sitoutua lapseen. Omaohjaajaparilta 

vaaditaan nuoren yksilöllisen huomioinnin lisäksi myös perhetyön osaamista, koska sillä 

on suuri merkitys nuoren ja hänen biologisen vanhemman välisen yhteyden rakentami-

sessa sekä nuoren menneisyyden jäsentämisessä. Perhe on omaohjaajaparin ja koko tii-

min kasvatuskumppani, jonka kanssa pyritään yhdessä löytämään keinot nuoren tuke-

miseksi. Omaohjaaja toimii myös nuoren edustajana moniammatillisissa yhteistyöverkos-

toissa kuten sosiaalitoimen järjestämissä asiakassuunnitelmapalavereissa ja terveyden-

huollon hoitoneuvotteluissa.  

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1.Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Puistotien viikko-ohjelma sisältää monipuolista toimintaa, jolla pyritään edistämään 

nuorten fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä sekä edistämään asiakkaan hy-

vinvointia ja osallisuutta.  

Nuorten sosiaalisia suhteita tuetaan ja yksilöllisen tilanteen mukaisesti heidän läheisver-

kostoaan pyritään kartoittamaan ja aktivoimaan. Nuoret voivat sovitusti ja niin halutes-

saan käydä tapaamassa sukulaisiaan tai ystäviään tai he voivat vastaavasti vierailla Puis-

totiellä. Yksikössä muiden nuorten kanssa vuorovaikutuksessa ollessaan nuori harjoitte-

lee myös sosiaalisia taitojaan. 

Peruskoulu toteutuu Pielaveden koulutoimen järjestämänä Pielaveden yhtenäiskoulun 

alaisessa Karekodin erityisluokassa. Erityisluokka mahdollistaa tiiviin tuen koulunkäyn-

tiin. Puistotiellä asuvat peruskoulun oppilaat kuljetetaan kouluun lastenkodin toimesta. 

Yhteistyö koulutoimen kanssa on sujuvaa. Ammattiopintoja nuoret suorittavat Iisal-

messa, Siilinjärvellä tai Kuopiossa. Nuorten harrastamista Puistotieltä tuetaan viikottai-

sella yhteisellä harrasteella, tämän lisäksi nuorten käytettävissä on kohtuullisin määrin 

ja sovitusti muut harrastemahdollisuudet. Nuoria kannustetaan liikkumiseen. Nuorten 

kanssa tehdään koulujen loma aikoina myös leirejä ja retkiä, jotka nuoret pääsevät 

suunnittelemaan yhdessä mukaan lähtevien ohjaajien kanssa. 

 

Nuorelle opastetaan kokonaisvaltaisesti arkipäivän taitoja koko sijoituksessa olonsa ajan. 

Hän voi osallistua halutessaan aikuisen tuella siivous- ja puhtaanapitotöihin, 
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ruuanlaittoon, erilaisiin kiinteistön huolto ja kunnostustöihin. Nuoret huolehtivat omien 

huoneidensa siivouksesta tarvittaessa ohjaajan tuella. Puistotiellä opastetaan nuoria asi-

alliseen ja riittävään vaatetukseen. Nuoria opastetaan myös omasta hygieniasta huoleh-

timiseen sekä vuorokausirytmin ylläpitoon. Nuorille hankitaan tarvittavat vaatteet sekä 

hygieniatarvikkeita. Vaate- ja hygieniaostot suunnitellaan yleensä omaohjaajan kanssa. 

Nuoria ohjataan rahankäytössä ja talouden suunnittelussa. 

Nuoren kuntoutumista ja toimintakykyä seurataan ja raportoidaan päivittäin Nappula - 

asiakastietojärjestelmään. Raportointiin on luotu selkeä kategoriajako määrämuotoisen 

kirjaamisen varmistamiseksi sekä tiedon löytymiseksi. Kunkin nuoren tietoihin pääsee kä-

siksi vain kasvatushenkilöstöön kuuluvat henkilöt. Kuntoutuksen työvälineitä ovat mm. 

päihde- ja yksilökeskustelut, neuropsykiatrinen valmennus, omaohjaajatyöskentely, kun-

toutustyöskentely sekä yhteisökasvatus. Terapiat toteutetaan pääsääntöisesti Kuopion 

yliopistollisen keskussairaalan alaisilla nuorisopsykiatrian poliklinikoilla Siilinjärvellä tai 

Kuopiossa. Asiakkuus voi olla myös Pielaveden mielenterveystoimistolla kouluterveyden-

huollossa. Akuutit psykiatrista hoitoa vaativat tilanteet hoidetaan terveyskeskuksen tai 

Kuopion yliopistollisen sairaalan akuuttivastaanoton lähetteellä Julkulan psykiatrisessa 

sairaalassa 

6.2. Ravitsemus 

Nuorille tarjotaan ravitsevaa ja monipuolista ruokaa, millä tuetaan terveellisten ruokai-

lutottumusten muodostumista. Ruuan valmistus sekä ruokailut nähdään kuntoutukselli-

sina hetkinä, joihin nuoria kannustetaan osallistumaan yhdessä ohjaajan kanssa. Ruokai-

luhetkeen osallistuvat myös työntekijät ja ne ovat kiireettömiä kasvatustapahtumia. Yk-

sikössä on päivittäin tarjolla aamiainen, kaksi lämmintä ruokaa (lounas ja päivällinen) 

sekä väli- ja iltapala. 

Yksikössä on erillinen ruokahuollon omavalvontasuunnitelma, joka päivitetään kerran 

vuodessa. Ruokahuollon vastuuhenkilö tekee ruokalistat pääsääntöisesti aina 6 viikon 

kiertäväksi listaksi. Ruokalistoissa huomioidaan raaka-aineiden sesonkia, juhlapyhiä, tar-

vittaessa erityisruokavaliot ja valtakunnalliset ravitsemus- ja ruokasuositukset. Ruokalis-

tojen suunnittelussa osallistetaan nuoria ja nuorten toiveruokia lisätään listoille. Ruoan 

valmistus tehdään ruoanvalmistus- ja hygieniaohjeiden mukaisesti. Kaikilla henkilöillä, 

jotka käsittelevät pakkaamattomia helposti pilaantuvia elintarvikkeita on voimassa hy-

gieniaosaamistodistus. 

      

6.3. Hygieniakäytännöt 

Puistotielle on laadittu erillinen siivoussuunnitelma, jonka pohjalta yksikön siivous jär-

jestetään. Sen toteutumista seurataan silmämääräisesti, kerran kuukaudessa tapahtuvan 

omavalvontakyselyn yhteydessä sekä terveysviranomaisen tarkakstuksissa. Siivottavista 

tiloista on laadittu siivoussuunnitelmaan erilliset ohjeet, joista ilmenevät päivittäiset, 

viikoittaiset ja harvemmin tehtävät siivoukset siivoustiheyksineen, siivousmenetelmät, 

käytettävät puhdistusaineet ja niiden annostus sekä siivousvastuut. 
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Jokaista nuorta opastetaan huolehtimaan oman huoneensa ja yleisten tilojen 

siisteydestä ja viihtyisyydestä, niin ettei tahallista sotkemista ja paikkojen rikkomista 

tapahtuisi. Mikäli nuori kieltäytyy siivoamasta huonettaan ja pitämästä vaatekomeroaan 

asianmukaisessa järjestyksessä,ohjaaja auttaa nuorta tehtävässä suoriutumisessa. 

Pyykkihuolto on järjestetty siten, että nuoret pesevät omat pyykkinsä ohjaajien avustuk-

sella, henkilökunta pesee yksikön pyykit, esim. pyyhkeet ja petivaatteet. 

Henkilökunta on perehdytetty yksikön puhtaanapidon ja pyykkihuollon toteuttamiseen 

ohjeiden ja standardien mukaisesti siivousvastaavan toimesta. Perehdytyksessä käydään 

läpi siivoussuunnitelma, toimintamallit, siivousaineet ja -välineet sekä siihen liittyvät 

kuittauslomakkeet. Jokainen yksikössä työskentelevä ohjaaja suorittanut hygieniapassin.  

Hygieniasta huolehtiminen kuuluu osana hoito- ja kasvatustyötä. Nuoria opastetaan 

käsienpesuun ja muutoinkin huoletimaan omasta hygianiastaan.  Puistotiellä 

pandemioihin ja epidemioihin on valmistauduttu Mehiläisen ajankohtaisten ohjeiden 

mukaisesti. Ohjeistusten muutoksista ilmoitetaan sähköpostitse ja ne käydään läpi 

tiimissä. Puistotiellä pintojen desinfiointi kuuluu vuorokohtaisiin töihin. Pandemioiden  

aikana pintojen desinfiointia ja muutoinkin siivousta lisätään ja sairastuneilla on 

käytössään omat wc-tilat. Flunssakautena nuoria sekä työntekijöitä ohjeistetaan 

tehostamaan käsienpesua. 

 

6.4. Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Sairaanhoitaja Heidi Ruotsalainen,heidi.ruotsalainen@familar.fi,0401255801 

Siivoushuollon vastaava Henna Remes, henna.remes@mehilainen.fi 

Hygieniayhdyshenkilö voi tarvittaessa konsultoida Mehiläinen Oy:n hygieniavastaavaa. 

Hygieniavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Mehiläisen hygieniavastaavana toimii Taru Mäki taru.maki@mehilainen.fi 

6.5. Terveyden- ja sairaanhoito 

Lastensuojelulaki (417/2007) 51§ edellyttää sijaishuoltoon sijoitettavan lapsen tervey-

dentilan tarkistamista, mikäli sitä ei ole tehty lapsen lähettävässä kunnassa.  

Heti sijoituksen alussa nuoren terveydentilasta pyritään saamaan kokonaisvaltainen kuva 

seuraamalla nuoren psyykkistä sekä fyysistä terveydentilaa. Terveydenhuollosta vastaava 

sairaanhoitaja kartoittaa nuoren terveydentilaa haastattelemalla nuorta itseään ja 

tarvittaessa nuoren vanhempia sekä häntä mahdollisesti muita hoitavia tahoja. 

Jokaiselle uudelle nuorelle tehdään lastensuojelulain mukainen terveystarkastus, ellei 

sitä ole jo tehty ennen sijaishuoltoon saapumista. Terveystarkastus sisältää ensin 

terveydenhoitajan tarkastuksen ja tämän jälkeen lääkärintarkastuksen. 
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Perusterveydenhuolto (ehkäisyneuvola, hammaslääkäri, yleislääkärit, laboratorio, 

lääkärin päivystys) tapahtuu Pielaveden terveyskeskuksessa. Virka-ajan ulkopuolella  

päivystysaikana kiireellinenhoito Kuopion yliopistollisen sairaalan yhteispäivystyksessä. 

Kiireellisissä tilanteissa henkilökunta on ohjeistettu soittamaan välittömästi apua 112 

hätänumerosta. Henkilökunnalla on voimassa oleva ensiapukoulutus, jota päivitetään 

kahden vuoden välein. 

Erikoissairaanhoidon palveluissa tai pitkäaikaissairaudenhoidossa käytetään joko nuoren 

olemassa olevia hoitokontakteja tai hänelle järjestetään lääkärin arvion mukaan tarpeen 

mukaiset hoitokontaktit Pohjois-Savon hyvinvointialueelta. Pitkäaikaissairauden hoidossa 

pyydämme tarvittaessa perehdytystä myös erikoissairaanhoidosta kuten, esimerkiksi 

Kysin diabeteshoitajan toimesta 

Puistotielle  sijoitettujen lasten psyykkistä ja fyysistä terveydentilaa tarkkailee ja hoitaa 

yksikön oma terveydenhuollon ammattihenkilöstö sairaanhoitajan johdolla. Yksikön 

lääkehoidosta vastaa yksikön lääkehoitovastaava sairaanhoitaja.   

Terveydenhoitoa koskevat kirjaukset kirjataan asiakastietojärjesteämä Nappulaan erilli-

sen terveydenhoito- raporttimerkintätyypin alle. 

      

6.6. Lääkehoito  

Puistotien turvallinen lääkehoito perustuu säännöllisesti seurattavaan ja päivitettävään 

lääkehoitosuunnitelmaan. Yksiköllä on STM:n Turvallinen lääkehoito -oppaan mukaan 

laadittu lääkehoitosuunnitelma, johon koko hoitohenkilöstö on perehdytetty. 

Lääkehoitosuunnitelmaa toteutetaan tarkasti Puistotien hoitotyössä. 

Lääkehoitosuunnitelma päivitetään vähintää vuosittain sekä tarvittaessa merkittävien 

muutosten yhteydessä lääkehoitovastaavan toimesta.  

Terveydenhuollon laillistetut ammattihenkilöt (sairaanhoitajat) tai terveydenhuollon ni-

mikesuojatut ammattihenkilöt (lähihoitaja) suorittavat neljän vuoden välein LOVe-koulu-

tuksen tentit osioista Lop-teoria sekä Lop-laskut, PKV ja Psyk- teorian sekä psyk- laskut. 

Sosiaalihuollon ammattihenkilöt sekä kasvatusalan tutkinnon suorittaneet ohjaajat suo-

rittavat neljän vuoden välein LOVe-koulutuksen tentit osioista: Lop-teoria sekä Lop-las-

kut, PKV ja Psyk-teoria. Yllämainittujen läpäistyjen tenttejen suorittamisen jälkeen ter-

veydenhuollon koulutetun ohjaajan tulee antaa 5x lääkkeen jako- sekä antonäyttö, ja 

sosiaali- tai kasvatusalantutkinnon suorittaneen 5x antonäyttö, sekä tutustua yksikkökoh-

taiseen lääkehoitoon saadakseen lääkeluvan yksikön valvovalta lääkäriltä. 

Turvallisen lääkehoidon toteutumista seurataan päivittäin sekä kuukausittain 

lääkehoitovastaavan  tekemässä lääkehoidon omavalvonta seurannassa. Turvallinen 

lääkehoito on yksi keskeinen omavalvonnan sekä auditoinnin kohde. 

Lääkehoidonsuunnitelman läpikäynti on osa ohjaajien perehdytystä. Turvallisen 

lääkehoidon toteutumiseksi yksikössä on käytössä toimintaohjeet esim. lääkkeiden 

jakamiseen, antamiseen ja ottamiseen. Vuorokohtainen lääkevastuuhenkilö on nimetty .   
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Yksikössä on käytössä apteekin kautta Anja annosjakelu. Apteekissa jaetut lääkkeet 

tarkastetaan yksikössä. Jos lääkkeiden jaossa tai annossa havaitaan poikkeama, tehdään 

siitä poikkeamailmoitus sähköisesti toiminnanohjausjärjestelmä Faminetiin. 

 

Kuka vastaa yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta? 

Sairaanhoitaja Heidi Ruotsalainen,heidi.ruotsalainen@familar.fi,0401255801 

Varalla lähihoitaja Henna Remes, henna.remes@mehilainen.fi 

 

6.7. Rajattu lääkevarasto 

☒ Yksikössä ei ole rajattua lääkevarastoa 

☐ Yksikössä on rajattu lääkevarasto,  

lupa myönnetty tai ilmoitus tehty, pvm.       

      

 

6.8. Monialainen yhteistyö 

Varmistaaksemme Puistotielle sijoitetun nuoren kokonaisvalteisen elämäntilanteen huo-

mioinnin, kartoitetaan olemassa oleva tukiverkosto sijoituksen alkuvaiheessa. Erityistä 

huomiota kiinnitämme tiedonkulkuun eri toimijoiden välillä. Teemme tiivistä yhteistyötä 

erityisesti lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa. Nuoren viranomaisverkos-

toon kuuluvia yhteistyötahoja voivat olla mm. sosiaalityöntekijä, mahdolliset perheen 

kanssa työskennelleet henkilöt, koulu, päihde- ja mielenterveystoimistot sekä terveys-

keskus.  

Mikäli nuorella on hoitosuhde oman kotikunnan perheneuvolaan, mielenterveystoimis-

toon tai nuorisopsykiatrian polille, pidetään sitä mahdollisuuksien mukaan yllä sijoituk-

sen aikana, jotta jo olemassa oleva hoito ei keskeydy. Työskentelemme tiiviissä yhteis-

työssä kotiseudulla toimivan ammattiverkoston kanssa, jotta nuoren paluu kotiin sujuisi 

myös tältä osin mahdollisimman saumattomasti ja ilman tiedon kulun katkoksia. Hoidon 

ylläpito on tärkeää, jotta kotiutumisen kohdalla nuorelle turvataan hoitotaho. 

 

 

7. ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1.Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Pelastusviranomaisen suorittama palotarkastus tehdään vähintään kahdenvuoden välein. 

Palotarkastuksella havaitut puutteet hoidetaan  kuntoon viipymättä. Yksikössä tehdään 
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sisäinen palo- ja turvallisuuskävely kuukausittain. Tarkastuksessa  koestetaan keskeiset 

järjestelmät (ajax, palovaroittimet) sekä varmistetaan eri riskikohteet. Tarkastus doku-

mentoidaan Faminettiin. 

Yksiköissä tehdään poistumisharjoituksia vähintään puolen vuoden välein ja aina asiakas-

ryhmän oleellisesti muututtua. Kaikilla työntekijöillä on ajantasainen ensiapu- sekä alku-

sammutus koulutus. Koulutusten perustana on varmistua siitä, että henkilökunta osaa 

toimia hätätilanteessa ja osaa käyttää yksikön ensiapu- ja alkusammutusvälineistöä. Al-

kusammutusharjoituksia järjestetään yhteistyössä Familar Pohjois-Savon yksiköiden 

kanssa vuosittain. 

Yksikköön on laadittu pelastus-ja valmiussuunnitelmat. Nämä löytyvät faminetista säh-

köisessä muodossa sekä tulostettuna omavalvontakansiosta toimistosta. Molemmat suun-

nitelmat päivitetään vuosikellon mukaisesti kerran vuodessa. Yksikköön on nimetty tur-

vallisuus vastaava, joka vastaa suunnitelmien ja tarkastusten totetumisesta yhdessä yksi-

könjohtajan kanssa.  

 

7.2.Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Puistotien toiminta on toteutettu siten, ettei toiminnasta aiheudu haittaa terveydelle. 

Käytännössä tämä koskee esimerkiksi keittiöhygieniaa, ruuan valmistusta ja säilytystä, 

jätehuoltoa sekä yksikön siivousta ja tilojen kuntoa. Puistotien  valvova terveydensuoje-

luviranomainen tekee satunnaisesti valvontakäynnin yksikköön ja laatii käynnistään do-

kumentin. Dokumentti talletetaan toiminnanohjausjärjestelmä Faminetiin. Mikäli esiin 

tulee muutostarpeita, kehitetään toimintaa huomattujen kehittämiskohteiden mukaan. 

7.3. Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaat-

teet 

Yksikön henkilöstöstä vähintään 50%:lla on sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan AMK-tut-

kinto tai vastaava entinen opistoasteen tutkinto. Muulla hoito- ja kasvatushenkilöstöllä 

on tehtävään soveltua ammatillinen perustutkinto. Hoito- ja kasvatustehtävissä on sekä 

miehiä että naisia. Puistotien henkilöstösuunnittelussa otetaan huomioon toimintaa oh-

jaavien lakien vaatimukset sekä puitesopimuksissa sovitut mitoitukset ja koulutusvaati-

mukset. Yksikön henkilökunnan moniammatillisisuudesta huolehditaan riittävin koulutuk-

sin, johon myös uusissa rekrytoinneissa kiinnitetään huomiota. Yksikön henkilökunta on 

moniammatillista ja siihen kuuluu  sosionomeja, sairaanhoitaja, lähihoitajia sekä sosiaa-

liohjaaja. Johtamisesta ja esimiestyöstä sekä päivittäisen hoito- ja kasvatustyön organi-

soinnista vastaa yksikönjohtaja. Yksikönjohtaja tekee työvuorosuunnittelun ja sen peri-

aatteena on, että paikalla on aina riittävästi aikuisia. Henkilöstörakenne on  4 sosiono-

mia,1 sairaanhoitaja, 1 sosiaalikasvattaja ja 4 lähihoitajaa. Yksiköjohtaja lasketaan hen-

kilöstövahvuuteen. Vakituisen henkilöstön lisäksi yksiköllä on käytössään koulutettuja 
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sijaisia, joita käytetään paikkaamaan ohjaajien suunniteltuja tai akuutteja poissaoloja. 

Puistotiellä ohjaamme harjoitteluissa aktiivisesti myös alan opiskelijoita. 

      

      

7.4. Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Ohjaajia rekrytoidaan yksikköön avoimen menettely, suorakontaktoinnin ja suositusten 

kautta. Yksikössä ei käytetä vuokratyövoimaa.Toistaiseksi voimassa oleviin sekä 

määräaikaisiin paikkoihin työhaastattelut tekee palvelujohtaja ja yksikönjohtaja. 

Keikkatyövoiman haastattelut tehdään siten, että haastattelijoina on yksikönjohtaja ja 

joku työntekijöistä tai toisen yksikön yksikönjohtaja. 

 

Rekrytoitavilta ohjaajilta edellytetään soveltuvan koulutuksen ja työkokemuksen lisäksi 

kokonaisvaltaista työotetta, kykyä itsenäiseen työskentelyyn, vastuuntuntoa, kehittä-

mismyönteisyyttä, joustavuutta, hyviä vuorovaikutustaitoja, alaistaitoja, hygieniapassi, 

ensiaputaidot sekä atk-taitoja tai valmius vaatimusten omaksumiseen. Työntekijää vali-

tessa otetaan huomioon myös hakijan työkokemus, aiemmat suositukset sekä soveltuvuus 

sijaishuoltotyöhön ja työyhteisöön. Valitun henkilön tutkintotodistukset, rikosrekiste-

riote, ajokortti, luvat, Terhikki- ja Suosikkirekisterit tarkastetaan ennen työsuhteen al-

kua. Yllämainitut liitetään henkilöstöhallinnan ohjelma Workday:n säilytettäväksi. Työ-

suhteissa käytetään koeaikaa. Rekrytoinneissa käytetään erityistä huolellisuutta ja koe-

aikana arvioidaan henkilön soveltuvuus jatkuvalla seurannalla sekä koeaikakeskusteluin. 

Tarvittaessa työntekijä voidaan huumetestata. 

 

 

7.5. Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Uudelle työntekijälle nimetään perehdyttäjä ja hänelle järjestetään erilliset perehdytys-

vuorot ennen varsinaista työn aloittamista. Familarin sähköinen perehtymisohjelma käy-

dään uuden ohjaajan kanssa läpi ensimmäisen neljän kuukauden aikana. Vaikka pereh-

dyttämiseen on nimetyt työntekijät, osallistuu koko henkilöstö perehdyttämiseen.Eri 

vastuualueiden ohjaajat perehdyttävät oman alueensa. Esimiehet perehdyttävät Famila-

rin hallintoa koskevat asiat. 

Nuorten asioiden salassapitoa, vaitiolovelvollisuutta ja hoitamista ja heitä koskevien kir-

jausten perehtymiseen kiinnitetään erityistä huomiota. Uudet työntekijät käyvät kirjaa-

misvalmennuksen. Yksikössä on kirjaamisvalmentajakoulutuksen suorittanut kouluttaja. 

Henkilöstön täydennyskoulutustarpeet käydään läpi säännöllisesti. Pakollisia täydennys-

koulutuksia ovat ensiapukoulutukset, alkusammutuskoulutukset, lääkehoidon koulutukset 

sekä haastavien tilan-teiden koulutukset (MAPA). Ohjaajien henkilökohtaisia koulutustar-
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peita käydään läpi kehityskeskusteluissa vähintään kerran vuodessa. Puistotien koulutus-

suunnitelma on erikseen laadittu yleisellä ja ohjaajien henkilökohtaisella tasolla. Yksi-

könjohtaja seuraa koulutusten voimassaoloaikoja ja suunnittelee koulutussuunnitelmaan 

näiden päivitykset. Familar tarjoaa monipuolisia verkkokoulutuksia sekä yksikkökohtai-

sen tarpeen mukaan esimerkiksi neuropsykiatrisen valmentajan koulutusta, omaohjaa-

juuden ytimessä -koulutusta. Vuosina 2023-2024 Familar Pohjois-Savo järjestää yhteis-

työssä Sakkyn kanssa mielenterveys- ja päihdetyön erikoisammattitutkinto koulutuksen. 

Lisäksi alueen ykikönjohtajat pitävät koulutuksia eri teemoista kuukausittain. 

 

      

7.6. Toimitilat 

Jokaisella nuorella on oma huone, jota hän voi sisustaa mieluisakseen. Huoneissa on 

sänky, pöytä, tuoli ja säilytystilaa. Nuorten huoneet ovat lukittavia. 

Yksikössä on alakerrassa oleskeluhuone, jossa on muun muassa tv ja Playstation nuorten 

käytössä. Yläkerrassa sijaitsee ruokien valmistuskeittiö sekä ruokailuhuone. Suihkutiloja 

on molemmissa kerroksissa yksi. Kellarikerroksessa on sauna ja peseytymistilat. Tämän 

lisäksi kellarikerroksessa on harrastetilat, jossa biljardipöytä. Yksikössä on kaksi harjoit-

teluasuntoa, joissa nuori voi harjoitella itsenäistymistä. Harjoitteluasunnoissa on oma 

keittiö sekä pesutilat.  

Ohjaajien käytettävissä on toimisto ja neuvotteluhuone. Yksikönjohtajalla on oma toi-

misto. Yksikössä on yhteensä 9 huonetta, joiden koko on noin 12m2.  

7.7. Teknologiset ratkaisut 

Puistotiellä on kameravalvonta, jonka näyttöpisteet ovat ohjaajien toimistosta.Kamera-

valvonta on parkkipaikalla sekä ulko-ovella ja ylä- ja alakerran käytävissä sekä rappukäy-

tävässä. Kameroilla ei kuvata yleisiä tiloja. Kameravalvonnasta informoidaan henkilöre-

kisteri selosteessa joka on nähtävillä ilmoitustaululla ja siitä kerrotaan niin nuorille kuin 

heidän vanhemmille. Kameravalvonnasta ilmoitetaan kyltein ulkoseinässä.  

Puistotien lastenkodilla on sähköinen paloturvallisuusjärjestelmä, jonka toimivuus testa-

taan kuukausittain . Palovaroitinjärjestelmä vuositarkastetaan. Hätäpoistumistiet on sel-

keästi esillä ja niille opastus osaksi valaistuin kyltein. Kuukausittain tarkastetaan sam-

muttimien päiväys sekä sokkalukitus. Kerran vuodessa tarkastetaan savuilmaisimet val-

tuutetun huoltoliikkeen toimesta sekä käsisammuttimet huolletaan. Tarkastuksesta laa-

dittava asiakirjat liitetään Faminettiin. 

Puistotien lastenkodilla ei ole sähkölukkoja ja kaikki ovet aukevat sisältä ulospäin.  

Vartijoita käytämme tarvittaessa turvaamaan henkilökunnan työskentelyn sekä lasten 

turvallisuuden. Yksikössä on käytössä AJAX-hälytysjärjestelmä. 

Laitteet testataan säännöllisesti ja kirjataan Faminettiin. 
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Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaa turvallisuusvastaava Jarkko Nihti, 

jarkko.nihti@familar.fi  

7.8. Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Terveydenhuollon tarvikkeista Puistotiellä on käytössä ainoastaan nuorten henkilökohtai-

sia lääketarvikkeita, sekä yhteisesti kuume- ja verenpainemittari, alkometri, haavasidok-

sia, pinsetit sekä ensiaputarvikkeita. Tarvikkeiden riittävyys tarkastetaan viikoittain ja 

seuranta puutteineen kirjataan yksikön omavalvontaan. Lääkevastaavat opastavat lait-

teiden käytössä. Laitteiden uusimisen/kalibroinnin päivämäärä kirjoitetaan laitteen yh-

teyteen, josta se on lääkehoidon omavalvonnan seurannassa helposti tarkastettavissa. 

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asianmukaiset vaaratilanneilmoituk-

set toiminnanohjausjärjestelmä Faminetttiin. Jos nuori tarvitsee terveydenhuollon lait-

teita, hankitaan ne lääkärin määräyksellä Kysin tai terveysaseman apuvälinelainaamosta. 

Hakutilanteessa perehdytään myös laitteiden käyttöön. 

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

Sairaanhoitaja Heidi Ruotsalainen,heidi.ruotsalainen@familar.fi,0401255801 

 

8. ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

 

8.1.Asiakastyön kirjaaminen 

Sosiaalihuollossa asiakas- ja potilastiedot ovat arkaluontoisia ja salassa pidettäviä henki-

lötietoja. Yksikössä on käytössä sähköinen asiakastietojärjestelmä Nappula, joka on suo-

jattu käyttäjän henkilökohtaisella salasanalla. Sähköisen järjestelmän palvelimet ovat 

varmuuskopioitu ja palosuojattu. Puistotiellä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötieto-

jen käsittelyyn liittyvää lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita lain noudattami-

seen. Kaikki ohjaajat käyvät Mehiläisen sähköisen tietosuojakoulutuksen sekä uuden 

työntekijän perehdytyksessä korostetaan salassapidon merkitystä sekä luotettavaa asia-

kastietojen käsittelyä. Salassapito- ja vaitiolosopimus allekirjoitetaan työsopimuksen al-

lekirjoituksen yhteydessä. Asiakastietoihin on pääsy vain ohjaajilla, joilla on siihen pe-

ruste työn suorittamisen vuoksi. Tietosuojan ja tietoturvan toteutumista seurataan oma-

valvonnan seurannassa ja poikkemat raportoidaan toiminnanohjausjärjestelmä Famine-

tiin. Paperiset asiakirjat säilytetään ohjaajien toimistossa paloturvallisessa kassa-

kaapissa.  Omavalvonnan seurannan toteuttamiseksi tehdään yksikössä tietosuojatarkas-

tuksia yksikönjohtajan toimesta ja huomatut puutteet korjataan välittömästi. 

Puistotiellä työskentelee sosiaali-, terveydenhoito- ja kasvatusalan koulutettuja henki-

löitä, jotka ovat saaneet opinnoissaan koulutusta asiakastyön kirjaamiseen. Jokaisella 

yksikköön valitulla ohjaajalla on asianmukaiset valmiudet laadukkaaseen asiakastyön kir-

jaamiseen. Uudet työntekijät perehtyvät kirjaamiseen osana perehdytysohjelmaa. 
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Tämän lisäksi asianmukaista kirjaamista ja salassapidon toteutumista koulutetaan ohjaa-

jille kirjaamisvalmennuskoulutuksella. 

Jokaisesta vuorosta laaditaan määrämuotoon kirjattu raportti Nappulan asiakastietojär-

jestelmään raporttimerkintänä. Lisäksi järjestelmään kirjataan esimerkiksi mahdolliset 

kuntoutuskeskustelut, harrasteet, terveydenhuollon asiat sekä perheen tai viranomaisten 

kanssa pidetty yhteydenpito erillisellä otsikoidulla merkinnällä. Kirjaaminen suoritetaan 

viipymättä ja ajantasaisesti. Kirjaamisen laatua seurataan yksikön sisäisesti ja tarvitta-

essa kirjauksissa havaittuihin epäkohtiin puututaan viipymättä 

      

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Kim Klemetti kim. klemetti@mehilainen.fi 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä  Ei  

 

9. YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnan kehittämistarpeet kootaan esimerkiksi kuukausittaisesta omavalvonnan kuu-

kausikyselystä, omavalvontakäynneiltä, asiakaspalautteista ja henkilöstötutkimuksesta 

nousseista keittämiskohteista. 

Yhteenveto kehittämissuunnitelmasta tehdään koskien Familarin lastensuojelupalveluita 

ja julkaistaan julkisessa tietoverkossa. Lisäksi kehittämissuunnitelmat liitetään omaval-

vontasuunnitelman liitteiksi yksikössä nähtäviksi. 

 

10. OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

10.1. Omavalvontaohjelma 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Mehiläinen Oy:n sosiaalipalveluiden omavalvonta-

ohjelmaa. 

 

Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. 

Kyselyn pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan.  

Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toteutumi-

nen on yksi arvioinnin osa-alue. 

Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan omaval-

vonnan toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan kehittämistoimenpi-

teet seuraavalle vuodelle. 

 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 
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Paikka ja päiväys 24.1.2024 

Allekirjoitus Paula Berg 


